468. Describitur *Etruria*, (hod. Magnus Ducatus Tusciæ seu Florentinus) quam XII primum populi tenere, ab oppidis nominati, quæ Cluver. et Holsten. ita recensent: Clusium, Perusia, Cortona, Vetulonium, Volaterra, Arretium, Tarquinii, Rusellæ, Falerii, Cære, Veii, Volsinii. De his aliisque oppidis, a Silio memoratis, vid. Heynii not. et Exc. III ad Virg. Æneid. VIII, 478 sq., et Exc. I ad Æn. X, 166 sq., quæ loca, a poeta nostro expressa, omnino comparari cupio. — **469.** Silius, quod jam alii viderunt, respexit Galbam Imperatorem, qui «in atrio stemma proposuit, quo paternam originem ad Jovem, maternam ad Pasiphaen, Minois uxorem, referret,» teste Sueton. Galb. 2. Fabula de Pasiphae vel tironibus nota; sed de ejus sensu et origine consulant Heyn. ad Virg. Æn. VI, 24 sqq.

515N **470.** Verba *tauro inlusa*, Lefeb. accipit, quo sensu *corrupta* dicitur, Prop. II, xxxii, 58; *ludificatus virginem*, Terent. Eun. IV, iii, 3. *subposta*, et sic inclusa, Virg. l.c. *Includere* verbum esse obscenæ significationis, observat N. Heins. coll. Sueton. Tib. 45. Tacit. Ann. XIII, 17; XVII, 72; Apul. Met. 1, et Lactant. Inst. VI, 23. Sic et *ludere ludum*, dixit Terent., Eun. III, v, 39, et *ludus ætatis* (ἔρωτικὴ παιδία) Liv. XXVI, 50. — **471.** *stant, sunt*, (vid. ad II, 639 in V.L.) vel poeta potius imagines in atrio ordine positas innuit.

Lectos Cære viros, lectos Cortona superbi
Tarcontis domus, et veteres misere Graviscae.

472. *Cære* hod. *Cerveteri*, cujus priscum nomen *Agillæ*, vid. Virg. Æn. VII, 652, et VIII, 478. Urbs ipsa et formula loquendi, in *Cærites*, vel *Cærutum tabulas referri*, notissima ex Liv. V, 40, 50; VII, 20, et Gell. XVI, 13, ubi vid. Intpp. — *Cortona*, quæ nomen hodieque servat, *Κορτώνιον*, dicitur Polyb. III, 82; sed *Κόρτωννα*, Ptol. et alii. Vid. ad IV, 719. — *Tarcon*, Telephi f. qui cum Tyrrheno fratre in Italiam venisse, et Tarquinios, Etruriæ urbem, condidisse dicitur. Vid. Steph. Byz. Vid. *Ταρχώνιον*, Strabon. V, p. 152, et. 191 et 336. A. Justin. I, 20. Hinc post *Cortona* distinguendum crediderim, ut *superbi Tarcontis domus* sint Tarquinii, quod certe oppidum a poeta silentio prætermissum esse mireris. Cf. tamen omnino Heyn. Exc. III ad Virg. Æn. VIII, extr. unde discas, ab aliis alias Etruriæ urbes, ab eodem conditas, memorari. — **473.** *Graviscae*, cf. Virg. Æn. X, 184, et ibi Heyn. Exc. I, p. 416.

516 Nec non Argolico dilectum litus Haleso
Alsium, et obsessæ campo squalente Fregenæ. 475
Adfuit et sacris interpres fulminis alis
Fæsula, et antiquus Romanis mœnibus horror
Clusinum vulgus, quum, Porsena magne, jubebas

Nequidquam, pulsos Romæ inperitare Superbos.

516N **474.** *Argolico Haleso*, ut *Agamemnio Haleso*, ap. Virg. *Æn.* VII, 723, ubi v. Heyne Exc. VIII, p. 139. Cf. et Heins. ad *Æn.* X, 352. —**475.** *Alsium*, Ἄλσιον Strab. V, p. 225, et Ptol. colonia (Vellei. I, 14.) ad oram marit. sita, hod. forsan *Palo*, castrum gentis Ursinæ et Farnesianæ in ducatu Braciani, XVIII M.P. a Roma, quod putabant Cluver. p. 497, et Hard. ad Plin. III, 5 seu 8. —*Fregenæ*, IX M.P. ab Alsio, (vid. Antonin.) nunc *la Macarese*, villa Ducis Matheii, non longe ab ostiis Tiberinis. In maritimis coloniis numeratur a Liv. XXXVI, 3, et cum Alsio iungitur a Plin. l.c. et Strab. V, p. 156. al. 225. Γραουίσκιον, καὶ Πύργοι, καὶ Ἄλσιον, καὶ Φρεγγινία. *squalente campo* sterili. Cf. Virg. *Ge.* I, 507, et sup. ad I, 211.

476. Verba *sacris interpres fulminis alis*, ad haruspicinam spectant, quam Romanos ab Etruscis adscivisse nota res est. —*fulminis alis*, ut ap. Virg. *Æn.* V, 319. Val. Fl. II, 97; VI, 56, ad quæ loca vid. Intpp. —*sacris alis*, ut *divinis flammis* III, 344. —**477.** *Fæsula*, Φαίσολαν passim adpellat Polyb. sed τὰ Φαίσολα, II, 25. Φαισοῦλαι, Ptol. et Appian. b. Civ. II, 2. *Fæsulæ*, Sallust. Cat. 24 et 27. Cic. Cat. II, 9, nunc *Fiesole*, III, M.P. supra Florentiam, ad Apennini radices. —Hæc vel tironibus nota ex Liv. II, 9 sq. —**478.** *Clusium*, hod. *Chiusi*, *Porsenæ* olim regia, ad Clanem fluvium sita, quæ tridui spatio ab Roma aberat, teste Polybio, lib. II, 25.

517 Tunc quos a niveis exegit Luna metallis,
Insignis portu, quo non spatiosior alter
Innumeras cepisse rates, et claudere pontum,
Mæoniæque decus quondam Vetulonia gentis.

480

517N **480 sqq.** *Luna*, in cuius ruinis alia ejusdem nominis urbs condita est, trans *Macram* fl. (*Magra*) qui Etruriam a Liguria dirimit, et Lunam ejusque portum, litori Ligustico adjacentem, interfluit. Portus Lunensis, seu verius sinus, (unde et *sinus Erycis* ap. Ptolem. et nunc *Golfo della Spezia* seu *Spezza*) λιμὴν μέγιστος τε καὶ κάλλιστος, ἐν αὐτῷ περιέχων πλείους λιμένας ἀγχιβαθεῖς πάντας, οἷον ἂν γένοιτο ὀρμητήριον θαλαττοκρατησάντων ἀνθρώπων τοσαύτης μὲν θαλάττης τοσοῦτον δὲ χρόνον. Περικλείεται δ' ὁ λιμὴν ὄρεσιν ὑψηλοῖς, (unde h.l. *claudere pontum*) ἀφ' ὧν τὰ πελάγη κατοπτέυεται, καὶ ἡ Σαρδῶν, καὶ τῆς ἡϊόδος ἐκατέρωθεν πολὺ μέρος, teste Strab. V, p. 153, al. 222, al. 339. Marmore totum quidem litus Ligusticum, omnisque Alpium maritimarum tractus abundabat; præcipuæ tamen lapicidinæ in portu seu sinu Lunensi fuere, unde h.l. *niveis metallis*, h.e. candido marmore, ut ap. Stat. *Silv.* I, v, 36, (ubi vid. Barth.) III, i, 5; inpr. IV, iii, 99. Commentarii instar iterum sint verba Strab. l.c. ab aliis jam adscripta: Μέταλλα δὲ λίθου λευκοῦ τε καὶ ποικίλου γλαυκίζοντος, τοσαῦτ' ἐστὶ καὶ τηλικαῦτα μονολίθους ἐκδιδόντα πλάκας καὶ στήλας, ὥστε τὰ πλείστα τῶν ἐκπρεπῶν ἔργων, τῶν ἐν τῇ Ῥώμῃ, καὶ ταῖς ἄλλαις πόλεσιν, ἐντεῦθεν ἔχειν τὴν χορηγίαν. Plura de marmore Lunensi, vid. ap. Plin. XXXVI, 6 et 18. Intpp. ad Suet. Ner. 50, et Gronov. Diatr. Stat. c. 10. Lunensem caseum laudant, Plin. XI, 42 (ubi etiam ex Etruriæ vinis Lunensi palmam dat), et Martial. XIII, 30. —*exegit*, in bellum misit. —**483.** *Mæoniæ*, Etruriæ. Vid. ad IV, 721. *Vetulonia*, ap. Plin. II, 103. *Vetulonii*, cuius opp. rudera, *Vetuglia*, ut putant, non longe a mari et *Massa di Maremma*, etiamnum visuntur.

Bissenos hæc prima dedit præcedere fascēs,
Et junxit totidem tacito terrore securēs:
Hæc altas eboris decoravit honore curules,
Et princeps Tyrio vestem prætexuit ostro:
Hæc eadem pugnas adcondere protulit ære.

485

484 sq. Lictores aliaque regum consulumque Rom. insignia, vel Romuli, vel Tarquini demum Prisci temporibus, a Tarquiniis potius Romam translata fuisse testatur Strab. V, p. 152, al. 336, sed ab Etruscis generatim ea sumta tradunt Dionys. Halic. III, 61 et 84, Liv. I, 8; Flor. I, 5; Sallust. Cat. 51, et Plin. VIII, 48; IX, 39. —**485.** *tacito terrore*, conf. ad VI, 169 in V.L. —**486.** *curules* sellas. —**487.** *Tyrio* ornat. —*vestem prætexuit ostro*, pro, ostrum prætexuit vesti, unde *toga prætexta* scil. purpura, limbo purpureo, nomen adcepit. —**488.** *pugnas adcondere*, cf. ad VII, 605. —*ære*, tuba. vid. ad II, 19, et V, 12. —*protulit*, invenit.

518 His mixti Nepesina cohors, Æquique Falisci,
Quique tuos, Flavina, focos, Sabatia quique
Stagna tenent, Ciminique lacum, qui Sutria tecta
Haud procul, et sacrum Phœbo Soracte frequentant.

490

518N **489.** *Nepesina cohors* ut *ager Nepesinus*, Liv. V, 19; XXVI, 34, et *municipes Nepesini* ap. Gruter. p. 441, n. 7, quorum urbs *Nepet* dicitur Plin. III, 5 seu 8, et ex emendat. Sigonii (nam vulgo *Nepete* legitur), Liv. VI, 9; XXVII, 9. *Nepe* in Tabula et Vellei. I, 14. Νέπετα, Ptol. III, 1, hod. *Nepi*, prope amnem *Pozzolo*, inter Romam et Viterbium. —*mixti cohors*, cf. ad V, 495. —Imitat. Virg. *Æn.* VII, 695 seq. De *Æquis Faliscis*, (hodie *Falari*, vel potius *Civita Castellana*, de qua vid. Fontanin. antiq. Hortæ colon. Etrusc. p. 80.) vid. Heyne ad Virg. l.c. Cf. sup. ad IV, 223. —**490.** *Flavina* seu *Flavinium*, unde *Flavinia arva* ap. Virg. l.l. dubii situs est. —*Sabatia stagna*, lacus Etruriæ, nunc forte *Lago di Bracciano*, et *lacus Sabatinus* ap. Frontin. aquæduct. 71, et Colum. VIII, 16, ubi *Sabata* opp. in Tabula, et ap. Fest. unde *Sabatina tribus* ap. Liv. VI, 5. Cum eo cave confundas *Sabata*, urbem Liguriæ, (hod. *Savona* in republ. Genuensi) Σαβάτα, Strab. V, p. 157, et Ptol. vicinumque huic opp. *Sabatia vada*, Σαββάτων Ὠναδα, Strab. V, p. 139, vel simpl. *Vada*, Cic. ad Div. XI, 10, 13, ut nunc *Vadi*. —**491.** *Cimini lacum*, ut ap. Virg. l.c., ubi vid. Heyne. Κιμνία λίμνη, Strab. V, p. 157. —*Sutrium* (*Sutri* ad *Pozzolo* fl.) colonia, Romanisque claustra Etruriæ. Vid. Liv. IX, 32; Vellei. I, 14. Gruter. p. 302, n. 1. —**492.** *sacrum Phœbo Soracte*, conf. ad V, 175 sq.

Spicula bina gerunt; capiti cudone ferino
Sat cautum: Lycios damnant hastilibus arcus.

493. Imitat. Virg. *Æn.* VII, 687... 9. —*Spicula bina gerunt*, more barbarorum et heroum. Vid. Intpp. ad Virg. *Ænei.* I, 313; V, 557; VII, 687; VIII, 661; XII, 165, 488. Veget. I, 20; II, 15 et 16. —*Cudo*, ut XVI, 59, galea e crudis ferarum pellibus. Cf; Hom. *Iliad.* κ, 257, 258, 261 seq. 335, et sup. ad II, 156. Lips. Mil. Rom. III, 1. Lefeb. vocab. orientale esse putat, ut jam ante eum alii, literarum similitudine inducti. Sed

hæc ratio semper lubrica est, et hebr. כִּידִן, *hastile* potius seu *lanceam* designare videtur. Vid. Bochart. Hier. P. I. p. 135 sq. et Bernard. ad Joseph. p. 338. —**494.** *damnant hastilibus arcus*, hastilibus utentes non curant, spernunt arcus, sagittandi artem usui hastarum postponunt. Sic *Eoas jaculo damnare sagittas*, dixit Stat. Silv. III, II, 126, et *flava quercum damnavit arista*, Val. Fl. I, 70, ubi vid. Burm. Cf. sup. ad III, 331. —*Lycii*, ut alibi *Cretici*, *Ityræi*, vel *Cydonii arcus*, *pharetra*, *cornu*, *sagittæ*. Cf. ad I, 421; II, 90, 109, 689.

Hæ bellare acies norant: at Marsica pubes
Et bellare manu, et chelydris cantare soporem,
Vipereumque herbis hebetare et carmine dentem.

495

519

495. De *Marsis* agitur, qui circa et ad Lacum Fucinum (*Lago Fucino*, vel *di Celano*) hodie *provinciam Aquilam* seu *Abruzzo ultra* (h.e. ultra Pescaram fl.) obtinebant, et a quibus Italicum seu sociale bellum *Marsicum* dicebatur, de quo vid. Flor. III, 18, et Appian. b. civ. I, 39... 53. Vel hoc ob bellum merito h.l. dicitur, *bellare manu norant*. —**496.** Imitat. Virg. *Æn.* VII, 753. Cf. ad loc. simil. I, 411, 2. De Marsorum autem veneficiis et artibus magicis res nota; unde *Marsa nenia*, *voces*, *augur*, ap. Horat. Epod. V, 76; XVII, 29. Cic. de Div. I, 58; II, 33, et Ovid. A. A. II, 102, ubi vid. Heins. Cf. Gell. XVI, 11, et Heyne not. et Exc. VIII, ad Virg. l.c. p. 141, et Cluver. II, 15, 759. —**497.** *herbis*, φάρμακοις; *carmine*, magica formula.

519N

Æetæ prolem Anguitiam mala gramina primam
Monstravisse ferunt, tactuque domare venena,
Et lunam excussisse polo, stridoribus amnes
Frenantem, ac silvis montes nudasse vocatis.

500

498. *Anguitia proles*; filia *Æetæ*, regis Colchici. Solinus c. 8, C. Coëlii auctoritate tradit, «Æetæ tres filias, Angitiam, Medeam et Circeam fuisse: Circeam Circæos insedis montes... Angitiam vicina Fucino occupavisse, ibique salubri scientia adversus morbos resistantem, deam habitam.» Cf. V.L. —*mala gramina*, magica et veneficiis idonea, ut τὸ κακὸν et τὰ κακὰ φάρμακα, apud Theocrit. Id. II, 39, 58, 161. D. Heins. propr. noxia et venenata. Conf. Virg. Ecl. VII, 28; *Æn.* II, 471, ubi vide Cerda; Heyne et Broukh. ad Tibull. I, II, 51; III, 5, 20, et quos Draken. laudat, Gebhard. ad Prop. II, I, 53; et Intpp. ad Petron. c. 63. —**499.** *venena*, serpentes venenatas, ut *stabula* III, 383. —*tactu domare*, cf. ad I, 412. —**500 sq.** *lunam excussisse*, h.e. excutere, et hoc gravior pro vulgari *deducere*, κατάγειν, *polo*, cælo. De hac magicæ artis vi vid. Vulp. et Broukh. ad Tibull. I, II, 43, et I, 8, (al. 9.) 19 seq. Cerda et Heyne ad Virg. Ecl. VIII, 69; Burm. ad Ovid. Met. III, 552, Intpp. ad Prop. I, I, 19; II, xxviii, 37, et ad Theocr. Pharmaceutr. —*stridoribus... vocatis*, cf. Virg. *Æn.* VI, 489 sq. et Tibull. I, II, 44, ubi vid. Heyn. Obs. —*Frenantem amnes*, cursus aquarum, ut ap. Virg. Ge. IV, 136. *stridoribus*, ut *magico stridore*, murmure, ap. Tibull. I, II, 47, ubi vid. Broukh. De *silvis vocatis*, cf. ad I, 96.

520

Sed populis nomen posuit metuentior hospes,
Quum fugeret Phrygias trans æquora Marsya
Crenas,
Mygdoniam Phœbi superatus pectine loton.

502. Marsorum originem ac nomen quidam a Celtico voc. *mar* h.e. colle seu loco superiore, sed Romani scriptores more suo a Græca fabula deducunt, et Silius quidem a *Marsya*, Satyro vel tibicine Phrygio, alii vero (Gell. XVI, 11; Solin. c. 2, al. 8, et Plin. VII, 2,) a Marso, Circes, et Ulyssis filio. Vid. Heyne Exc. VIII ad Virg. *Æn.* VII, 750, p. 141. Marsos Sabinorum potius posteros et colonos esse, suspicatur Ill. Gatterer. (*Einleit. in die synchronist. Universalhist.* T. II, p. 543.) —*nomen posuit*, conf. Heins. ad Ovid. Fast. V, 73. —**503.** Quum omnes mythologi memorent, Marsyan cantu citharæ superatum, detracta cute ab Apolline interemtum esse, (vid. Munker. ad Hygin. f. 165. Burm. ad Ovid. Met. VI, 400, et Heyne ad Apoll. I, IV, 2,) patet, Silium alios auctores secutum esse, quorum auctoritate tradat, Marsyan post Apollinis victoriam in Italiam abiisse, Drak. Sed forte hoc commentum ex solo poetæ ingenio profectum est. —*Phrygias Crenas*: nam teste Plinio V, 29 seu 29. «Apamia (ubi palus quædam, quæ calamos gignit, tibiæ sonum reddentes; unde fabulam de Marsya ortam putabat Strab. XII, p. 578) sita est in radice montis Signiæ, circumfusa Marsya, Obrima, Orga, fluminibus in Mæandrum cadentibus. Marsyas ibi redditur, (emergit) ortus, ac paulo mox conditus, ubi certavit (Marsyas) tibiæ cantu cum Apolline, Aulocrenis: (Αυλοῦ κρήνας) ita vocatur convallis decem M.P. ab Apamia, Phrygiam petentibus.» Cf. Plin. l.c. sect. 31, et XVI, 44 seu 89; Marcian. VI, p. 221, et Solin. c. 40, quibus tamen locis hæc regio *Aulocrene* dicitur, ut adeo pluralis h.l. poetice pro singul. positus videri possit: quod tamen, sententia Drak. et Lefeb. non opus est, si *crenas*, κρήνας, intellexeris de multis fontibus fluviorum, qui Mæandro miscentur, ad quas Mæandri crenas Marsyas olim ante victoriam Apollinis tanta cum laude canere consuevit, quasque deinde fugit, ne quotidiano illius loci aspectu dedecoris sui memoriam renovaret. —**504.** *Mygdoniam*, vel Lydiam, vel, ut h.l. Phrygiam: nam Mygdones, Lydi et Phryges, populi vicini, passim inter se confunduntur, et Mygdones, teste Strab. VII, p. 295, et XII, p. 575, vetus fuere Thraciæ gens, quæ Europa derelicta, Phrygiæ partem occupavit. —*Mygdonia lotos*, h.e. tibia, (quæ ex loto vel buxo fingebatur, de quo vid. Theoph. IV, 3 et 4; Plin. XIII, 17; XVI, 36, et Heins. ad Ovid. Met. IV, 759) ut *Phrygia lotos*, XI, 432. Μυγδόνιος αὐλός, et λώτινοι αὐλοί, ap. Athen. IV, p. 182, al. Nam tibia vel modus certe Phrygius numeratur in inventis Phrygum, vel ipsius Marsyæ, Phrygis, cui tribuitur a Diodor. III, 59; Pausan. Phoc. c. 30, p. 668, et Plin. VII, 56. De tibia Phrygia, vid. Heyne ad Tibull. II, I, 86; Heins. ad Ovid. Met. XII, 158, et Jani ad Hor. Od. III, XIX, 18, ubi *Berecyntia* dicitur, ut IV, xv, 30. *Lyda tibia*. —*pectine*, cithara, qua Apollo canebat, ut Marsyas tibia.

521N

521

Marruvium, veteris celebratum nomine Marri,
Urbibus est illis caput, interiorque per udos
Alba sedet campos, pomisque rependit aristas.
Cetera in obscuro famæ, et sine nomine, vulgi
Sed numero castella valent: conjungitur acer
Pelignus, gelidoque rapit Sulmone cohortes.

505

510

505. *Marruvium*, sive *Marrubium*, Μαρρούϊον, Strab. V, p. 167, al. 241, ad ripam orient. lacus Fucini, (ubi nunc Morrea, vel S. Benedicti pagus) unde *Maruvi*, Plin. III, 12. *Splendidissima civitas*; dicitur in

Reines. Inscr. Class. VI, 114. Cf. Heyn. ad Virg. *Æn.* VII, 750, et Exc. VIII, p. 141. —**507.** *Alba*, quæ nomen servavit, in septentr. latere Fucini lacus sita, *Alba Fucentia* seu *Fucentis*, Anton. et Gruter. p. 404, colonia, Liv. X, 1; Vellei. I, 14; unde *Albenses*. Plin. III, 12. Ἀλβήσεις, Appian. b. Hannib. c. 39, ut *Albani* ab *Alba Longa*, et *Albenses Pompeiani* ab *Alba Pompeia* in Liguria, vocabantur. —*sedet*, cf. ad VI, 647. —*pomisque rependit aristas*, abundantia pomorum compensat, resarcit inopiam frumenti.

508. *sine nomine* ut ἀνώνομον γῆρας, dixit Pind. Ol. I, 132. Cf. inf. X, 28, 214, et Virg. *Æn.* IX, 343, ubi vid. Heyne. —**510.** *Peligni*, ab Illyriis forte oriundi, (vid. Gatterer V. C. in d. *Einleit. zur synchron. Universalhist.* T. II, p. 544) communi portu Aternensi cum Vestinis et Marrucinis utebantur, et Sagrus fl. a Frentanis eos dirimebat. —*Sulmo*, (*Sulmona* in *Abruzzo citra*) de quo Ovid. Trist. IV, x, 3. «Sulmo mihi patria est, gelidis uberrimus undis, Millia qui novies distat ab Urbe decem.» Cf. ejusd. Fast. IV, 79 sq. et Amor. II, vi, 1 seq.; III, xv, 11, et inf. IX, 70 seqq. *rapit*, ut IV, 218.

Nec cedit studio Sidicinus sanguine miles,
Quem genuere Cales. Non parvus conditor urbi
(Ut fama est) Calais, Boreæ quem rapta per auras
Orithyia vago Geticis nutrit in antris.

511 sqq. *Teanum Sidicinum* et *Cales*, Campaniæ oppida, inter quæ Silius quoque XII, 524, ea retulit, perperam h.l. memorantur, ut contra *Corfinium*, altera urbs et caput Pelignorum, inf. v. 520, et *Allisæ*, Sannii opp. v. 535, in Campaniæ descriptione. —*Sidicinus miles*, cf. ad V, 551. —**512.** *Quem genuere Cales*, h.e. *Teanum Calibus* originem debet; quod nescio an alius tradat. An sensus est, non cedit... miles ei, quem g. Cales? —*Cales*, hod. *Calvi*, antiqua Ausonum, et deinde Campanorum urbs, colonia, (Liv. VIII, 16; Vellei. I, 14) et municipium, (Cic. Agrar. II, 31) cujus vinum laudat Hor. Od. I, xx, 9; xxxi, 9. *Cale* in singul. num. et *Threicia* dicitur XII, 525, ob Græcam originem, quam poeta more suo comminiscitur. Nam *Calais*, Zetæ frater, Boreæ *Thracii* (vid. ad I, 587,) filius ex *Orithyia*, a patre *rapta*. Vid. Heyne ad Apollod. III, xv, 2; Vulp. ad Prop. I, xx, 25 seq.; II, 26, 51, et Burm. Catal. Argonaut. vid. *Calais*.